
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

490791E1A3CFB53381013928E87C0AE3



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 003/2024

• EDITAL DE LEILÃO ON LINE 001/2024

• LEI N° 841 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

• LEI N° 842 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

• LEI N° 843 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

• ERRATA DO EDITAL 001 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

490791E1A3CFB53381013928E87C0AE3



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 

 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 003/2024 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia torna público, para conhecimento de todos, a RETIFICAÇÃO 

da publicação do Extrato do Contrato nº 003/2024, que foi publicado na edição nº 01435, no dia 08 de 

Fevereiro de 2024, no Diário Oficial do Município (www.ipmbrasil.org.br), cujo objeto é a Realização do 

Show Artístico da Banda Bonde do Vaqueiro no Evento “Festa do Cavalo” promovido pela Secretaria de 

Cultura do Município. 

ONDE SE LÊ: 

003/2024 e 15 de Janeiro de 2024 

 LEIA-SE: 

004A/2024 e 19 de Janeiro de 2024 

PUBLICAÇÃO APÓS RETIFICAÇÃO 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 004A/2024 

 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA  

CONTRATADA: PROMUSIC SHOW E EVENTOS LTDA CNPJ Nº 36.439.601/0001-42 

OBJETO: Realização do Show Artístico da Banda Bonde do Vaqueiro no Evento “Festa do Cavalo” 

promovido pela Secretaria de Cultura do Município. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 74 da Lei Federal n.º 14.133/21  

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2024 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC6C52B43CF8FAF7F515CE936984468F

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Editais Administrativos

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C465D5153779120F214D1B6892C554B

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema
Lei

  
 

 
 

LEI Nº 841/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

    
Fixa os subsídios de Vereadores e 
servidores conforme reposição do índice 
de inflação anual e dá outras providências.                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a seguinte Lei:  

 

Considerando o quanto dispõe o artigo 48 da Lei Orgânica do Município de 
Buerarema que atribui aos vereadores a competência de fixação dos seus 
vencimentos e dos servidores do Poder Legislativo, devendo ocorrer em cada 
legislatura, para a subsequente; 
Considerando as perdas ocorridas pela desvalorização da moeda frente a inflação 

acumulada e parecer do setor de contabilidade da Câmara Municipal que estabeleceu 
limite em razão do teto constitucional de subsídios de vereador fixados em até 35% 
dos subsídios dos deputados estaduais; 
Considerando que o reajuste, sua sistemática, limites e possibilidades, estão 

previstos na Constituição da República nos artigos 37, inciso XI, 39, § 4º, 150, inciso II, 
153, inciso III e 153, §2º, inciso I; 
 

Art. 1º - O subsídio mensal dos Vereadores, conforme revisão anual com base no 

índice inflacionário do ano de 2023 (IPCA) de 5,06 e parecer contábil anexo fica fixado 
em R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) mensais. 
 
Art. 2º - Aplicar-se-á o mesmo percentual acima para recomposição inflacionária e 
reajuste dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 20 de 

FEVEREIRO de 2024.  
 
 
 

 
Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

379F80689CD260271329D10A2FB9F855

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

  
 

 
 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

379F80689CD260271329D10A2FB9F855

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema
Lei

  
 

 
 

LEI Nº 842/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
    

Fixa os subsídios dos vereadores do 

Município de Buerarema para 

o quadriênio  2025/2028 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, faz saber que a seguinte Lei:  

 

Art. 1º O subsídio mensal dos Vereadores, para a Legislatura de 2025 a 

2028, fica fixado, em parcela única, no valor de até R$ 10.500,00 (Dez mil e 

quinhentos reais). 

Art. 2º Fica assegurada a revisão geral anual no valor dos subsídios fixados 

por esta lei, nos termos do art. 37, inciso X da Constituição Federal, limitada 

à variação do índice oficial de inflação do período entre a fixação e o 

momento da implementação. 

§1º A licença do Vereador, por motivo de doença, ou outro benefício 

previdenciário, desde que comprovada, será integralmente remunerada. 

§ 2º Estando o Vereador vinculado ao Regime Geral de Previdência Social, a 

licença-saúde, ou outro benefício previdenciário, será complementada até o 

valor do subsídio integral. 

§ 3º Em caso de o Vereador não ter completado o período de carência 

necessário para a obtenção do benefício previdenciário, o pagamento do 

subsídio será integral. 

Art. 3º. Em caso de substituição, os Vereadores suplentes terão direito ao 

valor do subsídio mensal proporcional por dia de substituição. 

Art. 4º. Os subsídios de que trata esta Lei serão pagos na mesma data dos 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

957A52E4A850562044E81D50BA418C91

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

  
 

 
 

pagamentos feitos aos demais servidores e agentes políticos. 

Art. 5º. As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por recursos do 

orçamento anual; 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 20 de 

FEVEREIRO DE 2024 

 
 

 
Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

957A52E4A850562044E81D50BA418C91

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema
Lei

  
 

 
 

LEI Nº 843/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

    
CONCEDE REAJUSTE ANUAL AOS 

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES 

DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO 

MUNICÍPIO DE BUERAREMA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

.                                                                      
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, faz saber que a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o reajuste de 
18,57% (dezoito e cinquenta e sete por cento) sobre os vencimentos básicos 
de professor, com piso atualmente no valor de R$ 1.922,81 (um mil, 
novecentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos), passando ao valor de 
R$ 2.290,28 (dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e oito centavos). 
 
Art. 2º Os efeitos financeiros desta lei retroagem a 01 de janeiro de 2024. 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta do 
Orçamento Geral do Município. 
 
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 20 de 

FEVEREIRO de 2024.  
 
 
 

 
Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B931F65A6140372B2BBD019BD56572E0

quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01442 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema
Processo Seletivo

   
 

 
 

 

 

 

ERRATA Nº. 01 DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº. 001 DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2024 

Retifica-se o texto do Edital nº. 001/2024 de 21 de fevereiro de 2024, publicado no 
Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Buerarema-BA, quarta-feira, de 21 de 
fevereiro de 2024 Ano XII – Edição nº. 01441 Caderno 1, permanecendo 
inalterados todos os demais pontos, para fazer constar: 

Onde se lê: 

V. SECRETARIA DA SAÚDE 

Cargo/Código  Escolaridade  N° de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Salário 

Base 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL/28  MÉDIO TÉCNICO COMPLETO  01  40H  R$ 1.412,00 

 

Leia-se: 

V. SECRETARIA DA SAÚDE 

Cargo/Código  Escolaridade  N° de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Salário 

Base 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL/28  MÉDIO TÉCNICO COMPLETO  CR  40H  R$ 1.412,00 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA, 22 de fevereiro de 
2024. 

 

 

 

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

490791E1A3CFB53381013928E87C0AE3


		2024-02-22T16:48:35-0300




